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Abstrakt

Cílem této práce je srovnat přístupy ke vzdělávání romských žáků na základních

školách v České republice a ve Velké Británii, identifikovat příklady dobré praxe, které

by mohly být implementovány v českém prostředí, a zjistit, jaké podmínky by musely

být splněny, aby tato implementace byla úspěšná. Ke stanovení podmínek úspěšného

přenosu opatření využívá práce teoretického rámce přenosu politik. Práce popisuje

historii i současnost vzdělávání Romů v českých zemích a identifikuje problematické

body, které vedou nejen k přetrvávající segregaci a k prohlubování nerovného přístupu

ke vzdělání, ale také k vážnému narušování sociální soudržnosti. Pomocí rozhovorů

s experty na vzdělávání identifikuje opatření využívaná ve Velké Británii při

začleňování romských žáků do hlavního vzdělávacího proudu. Dále se práce zabývá rolí

expertních názorů při tvorbě a přenosu politik a zjišťuje, zda sdílená politická

přesvědčení expertů vyúsťují ve stejně tak sdílené názory na jednotlivá opatření,

kterými mohou být politická přesvědčení prosazena, nebo zda příklon expertů ke

konkrétnímu opatření ovlivňují i jiné faktory.

Abstract

The aim of this thesis is to compare the approaches towards education of Roma pupils at

primary schools in the Czech Republic and Great Britain. The thesis identifies British

good practices that could be implemented in Czech environment and explores the

conditions that have tobe fulfilled for a successful implementation of these good

practices. A theoretical framework of policy transfer is used to determine the conditions

of a successful transfer. The thesis describes the history and the present of Roma

education in the Czech lands and identifies problematic points that lead not only to the

persisting segregation and to deepening of unequal access to education, but also to a

severe disruption of social cohesion. Using the interviews with experts on education, the

thesis identifies the policies used for inclusion of Roma pupils in the mainstream

education in Great Britain. The thesis also focuses on the role of expert opinions during

the policy transfer and it tries to find out whether there is a relationship between shared

policy beliefs and shared opinions on particular policies or whether there are other

factors taken into account when the experts formulate their opinions.
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VÝCHODISKA PRÁCE

Vzdělávání Romů v České republice bylo a je předmětem mnoha diskusí jak na lokální

a státní, tak i na mezinárodní úrovni. Zejména vysoký počet romských žáků

v takzvaných „základních školách praktických“ je kritizováno ze strany organizací a

institucí zabývajících se lidskými právy, jako jsou Amnesty International, Organizace

spojených národů, Evropský soud pro lidská práva, European Roma Rights Centre a

mnohými dalšími. I přes zjevný a dlouhodobý odpor k psychologickým testům, které

jsou používány k umisťování dětí do praktických základních škol, se praxe zařazování

žáků do zvláštních (později praktických) škol nijak výrazně nezměnila. Pilotní studie

z roku 2011, provedená organizacemi Equality a Roma Education Fund, ukazuje, že

romští žáci, kteří byli v České republice a na Slovensku umístěni do praktických či

segregovaných škol, neměli ve Velké Británii problém se zapojit do vzdělávacích

institucí hlavního proudu, a to i přes jazykový handicap – dosavadní neznalost

angličtiny. Je tedy zřejmé, že praxe vzdělávání Romů v České republice je

Institut sociologických studií
Teze diplomové práce

diskriminační, i když existují cesty, jak tuto diskriminaci omezit či jí zcela zabránit.

Přesto však zůstává otázkou, nakolik je současná britská praxe a postupy používané při

vzdělávání Romů přenositelné do českého prostředí, a pokud ano, jaké podmínky by

bylo třeba před implementací těchto opatření splnit.

CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem mé práce bude identifikovat příklady dobré praxe ve školách ve Velké

Británii, kterým se daří zapojovat do výuky žáky bez ohledu na jejich etnickou

příslušnost či zemi původu. Poté se pokusím stanovit podmínky, které jsou nutné pro

úspěšný transfer politik na mezinárodní úrovni, a následně zjistit, zda nástroje, politiky

a opatření doporučované v odborné literatuře těmto kritériím odpovídají. Mezi

výzkumné otázky, které si budu klást ohledně srovnání České republiky a Velké

Británie, patří: Jaké jsou příčiny nadreprezentace českých Romů v základních školách

praktických? Jak Česká republika reaguje na kritiku ze zahraničí a jakým způsobem se

snaží omezit kritizované postupy? Jaké mechanismy jsou používány při posuzování

způsobilosti žáka v českých a britských školách? Jak funguje inkluzivní vzdělávání ve

Velké Británii, jaké přínosy a úskalí má britská praxe? Jací čeští a britští aktéři mají vliv

na začleňování romských žáků do hlavního vzdělávacího proudu? Je „britská cesta“

implementovatelná v českém prostředí? Poté se již budu zabývat vlastním možným

transferem politik z britského do českého prostředí a jejich evaluací, přičemž si budu

klást tyto výzkumné otázky: Která opatření by se dala využít při začleňování romských

žáků do škol hlavního vzdělávacího proudu? Za jakých podmínek by bylo možné tento

transfer politik a opatření provést? Jak postupovat při výběru a evaluaci nástrojů, které

by byly pro transfer do českého prostředí vhodné?

TEORETICKÁ VÝCHODISKA – TRANSFER POLITIK

Práce bude vycházet z poznatků Karen Mossberger a Marka Wolmana (2003),

kteří se ve svém výzkumu zabývali podmínkami úspěšného transferu politik a využitím

transferu pro evaluaci transferované politiky před jejím uvedením do praxe v novém

prostředí (tzv. prospective policy evaluation, Mossberger a Wolman 2003: 430).

Mossberger a Wolman pro hodnocení transferů z hlediska jejich úspěšnosti a

použitelnosti jako evaluačního nástroje budoucích politik používají racionální kritéria

rozdělená do tří okruhů – informovanost (awareness), posouzení (assessment) a

aplikace (application). V rámci informovanosti tvůrců politik a aktérů jsou podle

Mossenberger a Wolmana nejdůležitější rozsah informace a adekvátnost a přesnost

informace, což znamená, že tvůrci politiky by měli přesně vědět, jaké cíle daná politika

má a zda a jakým způsobem je naplňuje, stejně jako s jakými případnými problémy se

potýká. Dalším kritériem je poté zjistit, zda bylo podobné opatření implementováno i

v dalších zemích a pokud ano, s jakými výsledky. Posuzovací kritéria znamenají, že by

tvůrci politik měli porovnat, nakolik jsou si problémy a cíle v zemích, kterých se

transfer týká, podobné. Také je třeba zhodnotit míru úspěšnosti nebo neúspěšnosti dané

politiky a tyto informace do posuzování zahrnout. Je nutné se také věnovat rozdílům

mezi zeměmi, které spočívají v rozdílné ekonomické, sociální a politické situaci.

Posledním kritériem je aplikace, při které je rozhodující, zda jsou získané informace

následně použity při rozhodovacím procesu (Mossberger a Wolman 2003: 430-431).

Mossberger a Wolman nicméně zjišťují, že aktéři a instituce, kteří o transferu a

implementaci nových politik a opatření rozhodují, operují pouze s racionalitou

omezenou, je tedy třeba klást zvýšený důraz zejména na způsob zjišťování informací

před vlastním transferem.

METODOLOGIE

Při výzkumu budu používat zejména analýzu dokumentů. Analyzovat budu zejména

dokumenty vlád České republiky a Velké Británie, dále pak studie vydané Evropskou

unií a dokumenty a studie vypracované lokálními i mezinárodními organizacemi

zaměřenými na práva Romů a národnostních menšin, jako jsou například Equality,

Roma Education Fund, Amnesty International nebo Člověk v tísni. Pomocí těchto

dokumentů budu zjišťovat míru informovanosti tvůrců politiky. Dále plánuji provést

dotazníkové šetření mezi žáky a učiteli některé základní školy, na které studují romští

žáci; dotazovat se budu na postupy vedoucí k doporučení žáka na školu mimo hlavní

vzdělávací proud. Při výběru nástrojů vhodných pro uvedení do českého prostředí se

budu řídit zejména doporučeními v odborných studiích a publikacích, které na toto téma

byly napsány, budu vycházet také ze studie Equality a Roma Eduaction Fund (2011),

která se rozdílné pozici českých Romů v České republice a ve Velké Británii extenzivně

věnuje. Tyto nástroje se následně pokusím evaluovat, a to zejména pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s odborníky z výše jmenovaných organizací, tj. vládní

Agentury pro sociální začleňování, jak českého, tak britského ministerstva školství nebo

Ammesty International. Při popisování vývoje percepce romské minority v České

republice a ve Velké Británii použiji také metodu “process tracing“ (George a Bennett


[…]


některé z dobrých praxí, které ve Velké Británii úspěšně fungují, a pomocí zapojení

teoretického konceptu transferu politik, který se zabývá přesunem politik či opatření

mezi odlišnými prostředími, zhodnotila, která z opatření by mohla být úspěšně
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implementována v českém prostředí. Pro výběr opatření vhodných k implementaci byly

využity také polostrukturované rozhovory s experty, kteří byli s použitím Sabatierova

teoretického konceptu systému přesvědčení identifikováni jako členové jedné advokační

koalice, kteří navzájem sdílejí politická přesvědčení. Při analýze rozhovorů s experty

bylo zjištěno, že zatímco politická přesvědčení jednotlivých expertů jsou si velmi

blízká, v názorech na konkrétní opatření použitelná ve vzdělávání Romů a jejich užitek

se odborníci rozcházejí. Dílčí zjištění z rozhovorů naznačují, že odlišné názory expertů

při posuzování jednotlivých opatření vycházejí z jejich odlišných pracovních

zkušeností, nicméně pro potvrzení této hypotézy by bylo třeba většího a rozsáhlejšího

výzkumu.

Experti v rámci rozhovorů identifikovali tři opatření používaná na britských

školách, jejichž úspěšná implementace v České republice se jim jevila jako

nejpravděpodobnější a která by zároveň pro české prostředí představovala přínos.

Těmito opatřeními jsou zapojení pozitivních vzorů, zapojení rodičů do života školy a

oslavy státních svátků a významných dnů v romské komunitě. Pomocí konfrontace

těchto opatření s kritérii úspěšného transferu politik podle Rose, Dolowitze a Marshe

bylo zjištěno, že všechna tři opatření jsou pro implementaci v českém prostředí vhodná

– nepředstavují výrazné zatížení školních rozpočtů ani administrativních sil, lze

očekávat jejich pozitivní přijetí veřejností a u dvou ze tří doporučených opatření je zde

také jistá míra kontinuity s opatřeními již v České republice aplikovanými. Závěrečným

doporučením práce je tedy implementovat tři v práci identifikovaná opatření, která by

měla napomoci inkluzivnějšímu prostředí na českých školách a zabránit negativním

jevům v soužití neromů a Romů, které u nás stále v některých případech vedou až

k segregaci romských žáků mimo hlavní vzdělávací proud a mimo kontakt s dětmi

z majority.
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Summary

The aim of this thesis is to compare the approaches towards education of Roma pupils at

primary schools in the Czech Republic and Great Britain. The thesis identifies British

good practices that could be implemented in Czech environment and explores the

conditions that have tobe fulfilled for a successful implementation of these good

practices. A theoretical framework of policy transfer is used to determine the conditions

of a successful transfer. The thesis describes the history and the present of Roma

education in the Czech lands and identifies problematic points that lead not only to the

persisting segregation and to deepening of unequal access to education, but also to a

severe disruption of social cohesion. Using the interviews with experts on education, the

thesis identifies the policies used for inclusion of Roma pupils in the mainstream

education in Great Britain. The thesis also focuses on the role of expert opinions during

the policy transfer and it tries to find out whether there is a relationship between shared

policy beliefs and shared opinions on particular policies or whether there are other

factors taken into account when the experts formulate their opinions.
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Příloha č. 2: Schéma teorie advokačních koalic (schéma)

Zdroj: WEIBLE, Christopher M.; SABATIER Paul A.; JENKINS-SMITH, H.; NOHRSTEDT, D.; HENRY, A. D.;
deLEON P. A quarter century of the advocacy coalition framework. An introduction to the spceial isue. The Policy
Studies Journal, Vol. 39, No. 3, 2011.
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Příloha č. 3: Scénář rozhovoru s experty (scénář)

1. část rozhovoru – otázky obecného charakteru

• Jak hodnotíte současný stav českého vzdělávacího systému?

o Kde má český vzdělávací systém největší nedostatky?

o Co naopak hodnotíte jako největší pozitiva českého vzdělávání?

• Jaký je Váš názor na vzdělávání romských žáků v České republice?

o Kde spatřujete největší limity současného systému?

o Jakým způsobem byste tyto limity řešil/a?

o Je v českém systému vzdělávání Romů používané nějaké opatření, které

by mohlo sloužit jako příklad dobré praxe pro zahraničí?

• Myslíte si, že je vhodné využívat při změnách současných politik inspiraci

dobrými praxemi ze zahraničí?

• Pokud ano, jakým způsobem?

• Pokud ne, proč není zahraniční praxe vhodná?

• Je podle Vás možné a užitečné implementovat v českém prostředí opatření či

politiky, které fungují v jiných zemích?

2. část rozhovoru – hodnocení opatření v tabulce (viz příloha 4)

V tabulce před Vámi je popsáno 15 opatření, která jsou používána ve Velké Británii pro

lepší zapojení romských žáků do základního vzdělávání. Znáte některá z nich? Setkal/a

jste se s některým z nich „osobně“? Víte o používání některého z opatření na českých

školách?

Napadá Vás u některého z opatření příležitost či riziko, které nejsou v tabulce uvedeny?

Pokud ano, jaké?

Ohodnoťte prosím možnost implementace opatření z tabulky v českém prostředí.

Hodnoťte prosím čísly 1 – 3, kde 1 znamená nejlepší, nejjednodušší, a 3 naopak

nejhorší, nejtěžší, nejméně průchodné. Ohodnoťte prosím každé opatření ze tří různých

hledisek – z pohledu administrativní náročnosti, finanční náročnosti a politické

průchodnosti. Každé opatření by od Vás mělo obdržet 3 „známky“.

Příloha č. 4: Přehled příkladů dobré praxe v UK a možnost jejich implementace v ČR – hodnocení expertů (tabulka)

Příloha č. 5: Odkud pocházejí Romové ve Velké Británii (mapa)

Zdroj: Equality: Roma in the UK. dostupné z: http://equality.uk.com/Roma.html