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Autorka předkládané diplomové práce se zabývá velmi důležitým a aktuálním tématem, které je

v současné době předmětem jak veřejných diskuzí (zejména díky nedávným kontroverzním

výrokům prezidenta Miloše Zemana), tak řady odborných studií a výzkumů. Autorka se snaží na

zkoumanou problematiku dívat jednak skrz možnosti přenosu vybraných politických opatření

z Velké Británie do českého prostředí, dále jsou vybraná opatření v rámci práce konzultována

s experty na danou problematiku a jsou analyzována přesvědčení expertů o problematice. Obsah

práce tedy úplně neodpovídá názvu práce, neboť autorka se příliš nevěnuje samotné komparaci

přístupu ke vzdělávání, ale možnostem transferu politik z Velké Británie do České republiky a

názorům expertů na tuto problematiku.

V tématu práce se prolínají dvě základní oblasti. První z nich jsou možnosti a limity přenosu

dobré praxe do českého kontextu. Druhou oblastí je identifikace a formulace přesvědčení expertů

o problematice. Dvojakost tématu se ukazuje také v tom, že v části zaměřené na přesvědčení

expertů se autorka pokouší pohybovat na obecné rovině a sleduje názory širší povahy, naopak na

úrovni posuzovaných opatření se (logicky) pohybuje na velmi konkrétní rovině (na úrovni školy).

Tyto dvě roviny se ale v práci prolínají ne vždy přesvědčivě a autorka nedostatečně vysvětluje

souvislost mezi oběma oblastmi. Lze konstatovat, že práce jako celek má tendenci se díky tomuto

„rozpadat“. S široce vymezeným tématem souvisí i nedostatečná přesnost ve formulaci cílů a

výzkumných otázek. V práci jsou vymezeny tři hlavní cíle a velké množství výzkumný otázek.

Autorka ale nijak výzkumné otázky ve vztahu k cílům nestrukturuje, výsledný text tedy působí

nepřehledně a autorkou nepromyšleně. Je pochopitelné, že důsledkem velkého množství a širokého

vymezení otázek je skutečnost, že ne na všechny dostane čtenář v textu odpověď. Strukturace práce

jako celku je srozumitelná a logická, ale některé kapitoly nejsou dostatečně podrobně

strukturovány, což má za následek rovněž horší přehlednost textu.

Teoretická východiska práce autorka vztahuje jednak k teoriím přenosu politik a dále k typologii

přesvědčení podle Sabatiera. Teoretická východiska by mohla být v práci zpracována podrobněji a

precizněji, nelze ale upřít autorce snahu pracovat s teoriemi i dále v textu a v rámci analýzy

získaných dat. S typologií přesvědčení autorka pracuje zejména v kapitole „Analýza rozhovorů

s experty z hlediska jejich přesvědčení“. Tato kapitola se snaží o identifikaci přesvědčení expertů,

podává ale velmi obecně formulované závěry a navíc nesprávně pracuje se Sabatierovým

konceptem. Autorka identifikovala v rámci této kapitoly jako deep core beliefs (nejobecnější rovina

přesvědčení) názory typu „problémy v českém vzdělávání přetrvávají dlouhodobě“, „segregační

tendence Romů v České republice jsou dlouhodobým, složitým a naléhavým problémem, který je

potřeba řešit“ či „inspirace praxí ze zahraničí je prospěšná“. Podle Sabatiera (1999) jsou ale deep

core beliefs základní ontologické a normativní hodnoty a přesvědčení, které jsou na obecnější

úrovni, než s nimi pracuje autorka, tj. nejsou odlišné pro jednotlivé segmenty politického života či

pro jednotlivé politiky (vzdělávací, sociální, bezpečnostní, zdravotní atd.). Sabatier uvádí jako

příklad deep core beliefs hodnoty individuální svobody versus rovnosti ve společnosti či pravo-

levou politickou škálu (Sabatier 1999: 121). Je rovněž důležité si uvědomit, že není možné,

jednoduše se respondentů na jejich přesvědčení zeptat, což bylo pravděpodobně snahou autorky

nebo to tak alespoň z textu pro čtenáře vyplývá.

Kapitola věnovaná sběru a analýze dat je nestrukturovaná, což opět přispívá k její nepřehlednosti.

Autorka v práci využívala desk research, dále provedla osm rozhovorů s experty. Autorka se

rozhodla zachovat respondentům anonymitu, jedinou informaci, kterou se čtenář o respondentech

v práci dozví, je, že tři rozhovory byly realizovány se zástupci neziskových organizací pohybujících

se v problematice, tři se zástupci tří různých ministerstev a dva se zástupci pražských škol, které

„samy sebe považují za inkluzivní“. Bylo by vhodné, aby autorka uvedla alespoň základní

informace o respondentech a jejich pozici a roli v problematice, což je jistě možné i se zachování

jejich anonymity, např. v případě zástupců státní správy, by bylo vhodné uvést, o jaká ministerstva

se jedná, na jakých pozicích respondenti pracují; v případě zástupců škol popsat, v jak velké škole

respondenti pracují, o jaký typ školy se jedná (běžná základní škola, základní školu se zaměřením

atd.), jak velkou část ve škole představují Romové, na jaké pozici pracuje respondent (učitel/vedení

školy/metodik atd.). Zároveň v práci chybí vysvětlení, proč byli vybráni právě tito respondenti.

V práci dále postrádám informace týkající se samotných rozhovorů (kdy proběhly, jak byly dlouhé).

Souhrnem lze konstatovat, že v práci chybí dokreslení kontextu realizovaných rozhovorů, což je

samozřejmě podstatné i pro samotné závěry práce.

Experti v rámci rozhovorů posuzovali jednotlivá opatření z hlediska jejich finanční náročnosti,

administrativní zátěže a politické průchodnosti. Experti hodnotili předložená opatření na škále,

která byla (pravděpodobně) 1-3. (Autorka na různých místech v textu uvádí různou velikost škály.

V rámci kapitoly Metody a metodologie je uvedeno, že šlo o škálu 1-10, resp. o pár řádků níže je

uvedeno 1-15, zatímco jiná informace je uvedena v kapitole věnující se výsledkům analýzy, kde je

uvedena škála 1-3 a stejně tak v příloze ve scénáři pro rozhovory.) Experti neměli za úkol u

jednotlivých opatření hodnotit jejich účinnost (nakolik pomohou opatření řešit problém). Autorka

dopady opatření řešila v rámci kategorií zamýšlené důsledky opatření a nezamýšlené důsledky

opatření. U každého opatření popsala, k jakým dopadům mohou opatření vést, avšak ty nejsou už

srovnány vůči sobě navzájem. „Vítězná“ opatření jsou tedy zejména finančně nenáročná,

nekonfliktní a jednoduše realizovatelná, ačkoli je autorka prezentuje jako opatření, která „byla

experty vyhodnocena jako nejvíce přínosná pro české prostředí“. Účinnost je částečně řešena

v rámci kapitoly Evaluace vybraných opatření, ta se ale zabývá pouze „vítěznými“ opatřeními (tato

kapitola navíc nepředstavuje skutečnou evaluaci opatření, ale poskytuje pouze souhrn informací

často již uvedených v předchozích kapitolách).

Autorka využívá dostatečné množství literatury a dat. Na některých místech práce se ale autorka

nesprávně odkazuje na zdroje. V kapitole č. 4 je u odkazu na zdroje uvedeno pouze jméno autora a

strana, nikoli rok vydání textu. Práce je z hlediska stylistiky na uspokojivé úrovni, ale z hlediska

formy není její zpracování zcela bez nedostatků. Práce nemá sladěné formátování, např. v některých

kapitolách úplně chybí odstavce. Na dvou místech je v textu nedokončená věta (str. 21 a 44).

V některých kapitolách (konkrétně např. kapitola 9 – Opatření vhodná pro transfer) dochází k

„terminologickému zmatku“, protože autorka v textu ne vždy logicky pracuje s pojmy „opatření“ a

„kritéria“.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „dobře“.
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